

EQUATORIAL ENERGIA S.A.

Companhia Aberta
CNPJ n.º 03.220.438/0001-73
NIRE 2130000938-8 | Código CVM n.º 02001-0

COMUNICADO AO MERCADO

Equatorial Energia S.A. ("Companhia"), vem, em continuidade ao Fato Relevante de 31 de março de 2021, comunicar aos seus acionistas e ao mercado em geral que, nesta data, foi realizada a liquidação do leilão de venda das ações do capital social da Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica — CEEE-D ("CEEE-D" e "Leilão", respectivamente), nos termos do Edital de Leilão nº 01/2020 - Alienação de Ações Ordinárias e Preferenciais da Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica — CEEE-D ("Edital"), mediante celebração de Contrato de Compra e Venda de Ações e outras Avenças ("Contrato de Compra e Venda") entre, de um lado, a Companhia Estadual de Energia Elétrica Participações — CEEE-Par, na qualidade de vendedora, e, de outro lado, a controlada da Companhia, Equatorial Participações e Investimentos S.A. ("Equatorial Participações"), na qualidade de compradora.

Com a liquidação do Leilão, nos termos do Edital e do Contrato de Compra e Venda, a Equatorial Participações adquiriu 64.926.987 ações nominativas, escriturais e sem valor nominal, representativas de aproximadamente 95,12% do capital social total da CEEE-D, sendo 64.925.900 ações ordinárias, representativas de aproximadamente 95,35% das ações ordinárias de emissão da CEEE-D, e 1.087 ações preferenciais, representativas de aproximadamente 0,66% das ações preferenciais de emissão da CEEE-D ("Ações CEEE-D"), em contrapartida ao pagamento do valor total de R\$144.412,09.

Nos termos do Contrato de Compra e Venda, das Ações CEEE-D, as 5.317 ações ordinárias de emissão da CEEE-D atualmente bloqueadas judicialmente serão transferidas à Equatorial Participações assim que se tornarem livres e desembaraçadas de tal restrição.

Com a conclusão da aquisição das Ações CEEE-D, a Equatorial Participações passou a ser a controladora direta da CEEE-D.

Nos termos do Edital, a Equatorial Participações realizará oferta pública de aquisição de ações para aquisição de ações dos demais acionistas da Companhia, observada a legislação e regulamentação aplicável.



A Companhia manterá seus acionistas e o mercado informados sobre quaisquer atualizações relevantes relativas aos assuntos aqui tratados.

São Luís, 8 de julho de 2021.

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



EQUATORIAL ENERGIA S.A.

Public Company CNPJ No. 03.220.438/0001-73 NIRE 2130000938-8 | CVM Code No. 02001-0

NOTICE TO THE MARKET

Equatorial Energia S.A. ("Company"), following the Material Fact issued on March 31, 2021, informs its shareholders and the market in general that, on this date, was carreid out the settlement of the auction sale of the capital stock's shares of the **Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica – CEEE-D** ("CEEE-D" and "Auction", respectively), pursuant to Auction Notice No. 01/2020 - Disposal of Common and Preferred Shares of the Companhia Estadual de Energia Elétrica – CEEE-D ("Public Notice"), upon execution of a Share Purchase Agreement and other Covenants ("Purchase and Sale Agreement") between, on the one hand, **Companhia Estadual de Energia Elétrica Participações – CEEE-Par**, as seller, and, on the other hand, the Company's subsidiary, **Equatorial Participações e Investimentos S.A.** ("Equatorial Participações"), as buyer.

With the settlement of the Auction, pursuant to the Notice and the Purchase and Sale Agreement, Equatorial Participações acquired 64,926,987 registered, book-entry shares with no par value, representing approximately 95.12% of the total share capital of CEEE-D, being 64,925,900 common shares, representing approximately 95.35% of the common shares issued by CEEE-D, and 1,087 preferred shares, representing approximately 0.66% of the preferred shares issued by CEEE-D ("CEEE-D Shares-D"), against the payment of the total amount of R\$ 144,412.09.

Under the terms of the Purchase and Sale Agreement of CEEE-D Shares, the 5,317 common shares issued by CEEE-D that are currently blocked in court will be transferred to Equatorial Participações as soon as they become clear of such restriction.

With the conclusion of the acquisition of CEEE-D Shares, Equatorial Participações became the direct controller of CEEE-D.

Under the terms of the Notice, Equatorial Participações will carry out a public tender offer for the acquisition of shares from the other shareholders of the Company, in compliance with the applicable legislation and regulations.



The Company will keep its shareholders and the market informed of any relevant updates related to the matters discussed herein.

São Luís, July 8, 2021.

Leonardo da Silva Lucas Tavares de Lima Chief Financial and Investor Relations Officer